
QUINTA-feIrA, 27 de MArÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N.º 240 /2008-DGPC/DIVERSOS 19 DE MARÇO DE 2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a realização do “Curso de Especialização em 
Sociedade e Gestão de Segurança Pública”, pela Universidade 
Federal do Pará em parceria como o Governo Federal 
– Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania/
PRONASCI;
CONSIDERANDO os termos dos requerimentos firmados por 
diversos servidores da Polícia Civil, aprovados para participar do 
referido curso, solicitando a necessária autorização para tal;
R E S O L V E: I – AUTORIZAR, sem prejuízo de suas atividades 
funcionais, o servidor abaixo relacionado, a participar do “Curso 
de Especialização em Sociedade e Gestão de Segurança Pública” 
a ser realizado pela Universidade Federal do Pará em parceria 
como o Governo Federal – Programa Nacional de Segurança 
Pública com Cidadania/PRONASCI, no período de 17/03 a 
30/08/2008, no horário de 18 às 22 horas:
MARILENE DA SILVA TAVARES – IPC;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, 
Especializada, do Interior, de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 241 /2008-DGPC/DIVERSOS, 25/03/2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas 
Leis de  nº 046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.503, de 02/05/1994, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO  a conclusão dos Processos de Avaliação 
de Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil, abaixo 
relacionados, nomeados em 15.03.2005 e empossados em 29 
DE MARÇO DE 2005,  conforme Portaria n° 054/2005/GAB/
CGPC, de 22.11.2005;
R E S O L V E  :
I – Considerar ESTÁVEL os servidores, Delegado, Escrivãs e  
Investigadores  de Polícia Civil, abaixo relacionados  nomeados 
através de Concurso público, em razão de terem  preenchidos 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 3°, do Decreto n° 2.503, de 
02/05/1994, com início em   29 de março do ano de 2005:
DELEGADO  DE  POLÍCIA CIVIL
MARDNES TIAGO SOUSA RABELO;
ESCRIVÃS DE POLÍCIA CIVIL.
FERNANDA  PASTANA  MARÇAL;
ROSA  MARIA SARMENTO REIS.
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
ANTONIO CARLOS RIBEIRO MACIEL;
CLÁUDIA FREIRE GALVÃO;
JOÃO FERREIRA NETO;
JOUBER BARROS GALVÃO FILHO;
JONE  RAMOS PINHEIRO;
JORGE PONTES DA SILVA;
JOSÉ TADEU CAMPOS FERREIRA;
MICHELE LÚCIA  FERREIRA CORRÊA;
NILTON TEIXEIRA DOS SANTOS;
NIVALDINO BARROS CARVALHO;
RAIMUNDO LEONEL BAIA;
ROBERTO ARAGÃO PEREIRA.
II  -  Determinar  as Diretorias  de Polícia do Interior ,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO  ALVES  JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

RESUMO DA PORTARIA N.º 288/08-DGPC/OD/DA, DE 26/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.                  DPC – MIGUEL CUNHA FILHO
2.                  MPC – HILÁRIO SANTOS
Destino: Tailandia
Período: 27/02/2008
Nº Diárias:   ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 289/08-DGPC/OD/DA, DE 26/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.                  DPC – MIGUEL CUNHA FILHO
2.                  MPC – HILÁRIO SANTOS
Destino: Capanema
Período: 20/02/2008
Nº Diárias:   ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 290/08-DGPC/OD/DA, DE 26/03/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.                  DPC – MIGUEL CUNHA FILHO
2.                  MPC – HILÁRIO SANTOS
Destino: Castanhal
Período: 04 a 05/03/2008
Nº Diárias:   1 ½ (Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 290/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAl 

(CORCPE)
Objetivo: A fim de efetuarem diligências. /Origem: Belém/
PA – Destino: Breves/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Luis Guilherme Lopes de Araújo 
Pontes

19 a 29 FEV 08 10

SGT PM Maria José Barros Amoras 19 a 29 FEV 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 316/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: João Francisco Boução de Castro /Graduação: SUB 
TEN PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Breves/PA – 
Destino: Afuá/PA - Objetivo: A fim de atender a chamado da 
Justiça. /Período: 27 a 31 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 318/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: José Evandro Barbosa Soares /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) / Origem: Breves/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Militar. 
/Período: 15 a 18 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 319/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: Manoel Monteiro /Graduação: CB PM /Nº de Diárias: 
03 (três) / Origem: Breves/PA – Destino: Santa Izabel/PA 
- Objetivo: A fim de ser ouvido em Conselho de Disciplina. /
Período: 23 a 26 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 320/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: Ana Lúcia Durans Barbosa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Soure/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de participar do “Curso de Primeira 
Intervenção em Crise” realizado no BPA. /Período: 13 a 17 JAN 
08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 321/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Objetivo: A fim de participarem do “Curso de primeira 
Intervenção em Crises” realizado no BPA. /Origem: 
Soure/PA – Destino: Belém/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Raimunda de Fátima P. Da Silva 13 a 19 JAN 08 06

CB PM Darlon Marçal Santos Medeiros 13 a 19 JAN 08 06

RESUMO DE PORTARIA Nº 421/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDUAl (CME)
Objetivo: A fim de acompanharem o deslocamento de 20 
(vinte) cavalos que estão sendo transferidos do Rpmont 
para o 3º BPM Santarém. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Santarém/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Raimundo Nonato do Nascimento 16 a 24 JAN 08 08

CB PM Reginaldo Corrêa Chaves 16 a 24 JAN 08 08

CB PM Glaydson José Vasconcelos 16 a 24 JAN 08 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 491/DF DE 22 FEV 08 – INDIVIDUAl 
(CPR I)

Objetivo: A fim de participarem do I seminário sobre 
segurança e cidadania: Santarém/PA – Destino: Belém/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Marcelia Chaves Nina 16 a 20 OUT 07 04

SGT PM Elke Josiane Serique Pantoja 16 a 20 OUT 07 04

SGT PM Adelson G. Fialho 16 a 20 OUT 07 04

RESUMO DE PORTARIA Nº 619/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: Celso Jorge Lage de Abreu /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 06 (seis) / Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/
PA - Objetivo: A fim de conduzir viatura locada para a 
Operação Carnaval. /Período: 31 JAN a 06 FEV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 816/DF DE 05 MAR 08 – INDIVIDUAl ( 
CPE)

Objetivo: A fim de realizar escolta de presos de justiça./
Origem: Anajás/PA – Destino: Belém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Márcio de souza cordovil 10 a 13 JAN 08 03

CB PM Denis Antônio Freitas dos reis 10 a 13 JAN 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 819/DF DE 05 MAR 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: Ana Lúcia Durans Barbosa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) Origem: Soure/PA – Destino: Belém/PA - 
Objetivo: A fim de participar do Curso de Primeira Intervenção 
em Crises. /Período: 14 a 17 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 820/DF DE 05 MAR 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: Rogério Guilherme da Silva Magalhães /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 02 (duas) Origem: Soure/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar da Reunião dos 
Comandantes das OPM´s do CPE. /Período: 10 a 12 JAN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 959/DF DE 12 MAR 08 – INDIVIDUAl 
(CME)

Objetivo: A fim de reforçar o policiamento por ocasião do 
processo de Reintegração de Posse da Fazenda Balalaica. ./
Origem: Belém/PA – Destino: Paragominas/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Maiquel da Silveira Rodrigues 12 a 15 MAR 08 03

CB PM Iremar Mário Alves dos Reis 12 a 15 MAR 08 03

CB PM Jeremias da Silva de Brito 12 a 15 MAR 08 03

CB PM Márcio Salim Leal 12 a 15 MAR 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 984/DF DE 13 MAR 08 – INDIVIDUAl 
(CPE)

Nome: Raimundo do Socorro G. Cruz /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) Origem: Breves/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de atender chamado da justiça. /Período: 
08 a 11 JAN 08.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/08 – CPL/PMPA, 
visando a “Prestação de Serviço de Telefonia Móvel ”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/04/08, às 09h00 (horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 
às 17 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o 
Edital se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido 
na sala da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a 
Avenida Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo 
o interessado estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou 
“pen drive” para gravação.
Belém-PA, 26 de março de 2008.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CAP QOPM
Pregoeiro

CONTINUA NO CADERNO 2


